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KOMUNIKAT   

NA TEMAT UWARUNKOWAŃ SPOŁECZNO-GOSPODARCZYCH 

FUNKCJONOWANIA PRZEDSIĘBIORSTW W KRAJU 

I WOJEWÓDZTWIE WARMIŃSKO-MAZURSKIM 

Luty 2014 

 

 

1. Przegląd najważniejszych wydarzeń gospodarczych  

w lutym 2014 r. wraz z głównymi trendami gospodarczymi.  
 

Poniżej przedstawiony został skrót najważniejszych artykułów dotyczących trendów 

gospodarczych w regionie, w Polsce oraz w krajach euro landu.  

Rekord polskiego eksportu 

Rzeczpospolita, 12.02.2014 r. 

Dzięki przyspieszeniu w grudniu, nasz eksport wzrósł w całym roku 2013 o 5,8% do 

najwyższego poziomu w historii (wartość eksportu wyniosła 638,6 mld zł.). Ekspert 

Pracodawców RP – Łukasz Kozłowski komentuje, iż eksporterzy zwiększali udział na rynkach 

zagranicznych pomimo spowolnienia gospodarczego. Wynikało to z coraz lepszej zdolności 

firm do konkurowania na rynkach zagranicznych. Wartość importu w 2013r. wyniosła  

648,2 mld zł. i w okresie rocznym praktycznie się nie zmieniła. Największym partnerem 

handlowym Polski są nadal Niemcy, których gospodarka odnotowuje coraz lepsze wyniki.  

 

Idzie wiosna. W gospodarce 

Dziennik Gazeta Prawna, 12.02.2014  

Korporacja Ubezpieczeń Kredytów Eksportowych  szacuje, że w roku 2014 zmniejszy się  

w ujęciu rocznym liczba upadających przedsiębiorstw o 5%. W styczniu br. sądy gospodarcze 

ogłosiły upadłość 61 przedsiębiorców, tj. o 17,3% mniej niż w grudniu 2013r. i o 29,1% mniej 

niż w styczniu 2013r. Zdaniem ekonomistów, następuje stopniowa poprawa koniunktury, co 

odbija się na mniejszym spadku liczby upadających firm. Firmy deklarują w bieżącym roku 

wzrost produkcji i zwiększenie zatrudnienia. 

 

Czy Polska zdąży w dwa lata wydać 21,5 mld euro 

Rzeczpospolita, 10.02.2014 

Z budżetu Unii Europejskiej na lata 2007-2013 Polsce w ramach polityki spójności przyznano 

67,1 mld euro. Jednak, jak wynika z danych Komisji Europejskiej, do końca 2013 roku Polska 

rozliczyła 45,6mld euro (67,9% przyznanych środków). W zestawieniu krajów, pod względem 
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wydatkowanych środków, Estonia zajmuje 1 miejsce, wydając 81,3% swojego budżetu. Przed 

nami jest także Litwa, Portugalia, Finlandia, Grecja, Szwecja i Belgia. Polska zajmuje  

10 miejsce. Zestawienie zamykają Bułgaria i Rumunia, które nie wydały nawet 50% 

dostępnych pieniędzy. Eksperci podkreślają, że 10 miejsce Polski jest wynikiem dobrym,  

a wyprzedzają nas przede wszystkim kraje o dużo niższych budżetach. Polska  dysponuje 

największym budżetem ze wszystkich państw i wynik Polski jest powyżej średniej dla całej UE 

(61,7%), co potwierdza sprawność polskiego systemu wdrażania funduszy. Jednak istnieje 

zagrożenie utraty dużych pieniędzy spowodowane opóźnieniami realizacji projektów  

z programu „Infrastruktura i środowisko” oraz problemy z realizacją projektów na budowę 

cyfrowej administracji finansowane z programu „Innowacyjna gospodarka”.  

 

Piękni 30-letni. Liczbą magistrów przebijamy unijną średnią 

Dziennik Gazeta Prawna, 18.02.2014 

Prawie 40% Polaków w wieku 30-34 lat ma wyższe wykształcenie. 95% z nich ma pracę.  

Z badań aktywności ekonomicznej ludności prowadzonej przez GUS wynika, że 39,1% osób  

w wieku 30-34 lata posiadało w 2012r. dyplom uczelni wyższej. Średnio w UE odsetek ten 

wynosił 35,8%. Stopa bezrobocia wśród osób z wyższym wykształceniem w wieku 30-34 lat, 

w2012r. wynosiła w naszym kraju 4,7%, jednak z danych Eurostatu wynika, iż wskaźnik ten 

jest nieco lepszy w innych krajach, m.in.: w Czechach – 1,4%, Austrii – 2,4%, Niemczech – 

2,5%, Rumunii – 3,3% i na Węgrzech – 3,5%. Większa niż w Polsce stopa bezrobocia wśród 

wspomnianej grupy osób występuje w takich krajach jak m.in.: Grecja – 21,9%, Chorwacja – 

18,3%, Hiszpania – 16,6%, czy Portugalia – 14,6%.  

 

Firmom brakuje specjalistów 

Dziennik Gazeta Prawna, 18.02.2014   

Zapotrzebowanie na fachowców w branży IT, firmach outsourcingowych i księgowych jest 

większe niż podaż, w związku z czym przedsiębiorcy sięgają po pomoc wykwalifikowanej 

kadry z zagranicy. Z badania dynamiki zatrudnienia przeprowadzonego przez firmę Antal 

Global Snapshot wynika, iż 63% właścicieli firm zgłasza brak menedżerów średniego  

i wyższego szczebla. Eksperci ds. zatrudnienia w Konfederacji Lewiatan zaznaczają,  

iż w firmach jest bardzo duże zapotrzebowanie na osoby wykształcone w kierunkach 

technicznych i ścisłych, znające języki obce i mające doświadczenia zawodowe. Analitycy 

zaznaczają, iż nowe miejsca pracy generować będą firmy consultingowe, kancelarie 

prawnicze i zajmujące się zagadnieniami z obszaru IT. Według danych Komisji Europejskiej 

do 2015r. firmy ze Starego Kontynentu zatrudniają niemal milion osób posiadających 

podobne kwalifikacje. Zarobki w IT zbliżają się do światowych, na co nie wszystkie firmy  

w kraju mogą sobie pozwolić. W związku z tym eksperci proponują, aby przedsiębiorstwa 

szukały odbiorców swoich produktów za granicą.  

 

Gdzie szansa na sukces? Wielki ranking miast 

Gazeta Wyborcza, 17.02.2014 

Gazeta Wyborcza przeprowadziła badanie, w którym z polskich miast najłatwiej jest 

rozpocząć samodzielne życie. Ranking oparty jest na badaniach 21 miast, w których działają 

oddziały Gazety Wyborczej. Ekonomiczna atrakcyjność i dostępność mieszkań zostały 

zakwalifikowane do najważniejszych wskaźników. Biorąc pod uwagę bezrobocie wśród osób 

młodych w przedziale wiekowym 25-34 lata, najlepsza sytuacja jest we Wrocławiu.  

Na kolejnych miejscach znalazły się: Poznań, Warszawa, Gdańsk, Kraków i Katowice. 
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Najtrudniej znaleźć pracę w  Lublinie, Białymstoku, Kielcach, Częstochowie, Radomiu  

i Płocku. Oceniając dostępność lokali mieszkalnych, porównano wysokość zarobków do ceny 

metra kwadratowego mieszkania. Wyniki badania wskazują, iż najłatwiej dorobić się 

własnego mieszkania w Radomiu, Gorzowie Wielkopolskim i Częstochowie. Najtrudniej  

o własne mieszkanie jest w Krakowie.  

 

 

Ranking uczelni wyższych wg zarobków absolwentów 

Gazeta Wyborcza, 24.02.2014 

Na podstawie danych z Ogólnopolskiego Badania Wynagrodzeń przeprowadzonego przez 

Sedlak&Sedlak, Gazeta Wyborcza opublikowała raport o zarobkach absolwentów uczelni 

technicznych i humanistycznych. Wynika z niego, iż absolwenci Szkoły Głównej Handlowej  

w Warszawie odnotowują najwyższe zarobki, które osiągają poziom nawet do 20 000zł brutto. 

Ostatnie miejsce w rankingu 10 uczelni zajmuje Politechnika Śląska, której absolwenci mogą 

zarobić do 13 000 zł brutto.  

 

 

2. Rynek pracy w województwie warmińsko-mazurskim 

  

Liczba bezrobotnych w województwie warmińsko-mazurskim według stanu na                

31 stycznia 2014 r.  roku, wyniosła 121 249 osób i w stosunku do grudnia 2013r.  wzrosła     

o 3 376 osób, tj. o 4,6%. W ujęciu rocznym, liczba bezrobotnych zwiększyła się o 425 osób 

(0,4%). 

Na przestrzeni dwóch pierwszych tygodni lutego, liczba osób zarejestrowanych  

w urzędach pracy w naszym regionie, w stosunku do końca stycznia, wzrosła o 128 osób,  

(tj. o 0,1%) i wynosiła 121 377 osób. W okresie rocznym, liczba osób bezrobotnych 

zmniejszyła się o 538 osób (tj. 0,4%). Spadek poziomu bezrobocia wystąpił w dwunastu 

powiatach, a największy w: iławskim o 11,7% (tj. o 605 osób), mrągowskim o 6,9% (tj. o 327 

osób) oraz nidzickim o 5,0% (136 osób). Natomiast wzrost poziomu bezrobocia nastąpił  

w dziewięciu powiatach, a najbardziej w: braniewskim (o 7,5%, tj. 351 osób), elbląskim  

(o 7,2%, tj. 431 osób) oraz lidzbarskim (o 7,1%, tj. 295 osób).  

 

Stopa bezrobocia rejestrowanego w regionie, w styczniu 2014 roku ukształtowała się na 

poziomie 22,4%, w kraju natomiast 14,0%. W odniesieniu do grudnia 2013 r. wartość tego 

wskaźnika w województwie wzrosła o 0,7 pkt. proc., natomiast w kraju wzrosła o 0,6 pkt. 

proc. W styczniu 2014 r. dystans pomiędzy wartością stopy bezrobocia w kraju  

i w województwie wyniósł 8,4 pkt. proc., co oznacza, iż był wyższy o 0,1 pkt. proc. jak          

w grudniu 2013 roku oraz o 0,5 pkt. proc. jak w listopadzie 2013r.  

W ujęciu rocznym, tj. w odniesieniu do stycznia 2013 r. stopa bezrobocia spadła  

w większości województw, w największym stopniu w województwie lubuskim  

i zachodniopomorskim (po 0,6 pkt. proc.), a w najmniejszym – w województwie małopolskim 

(o 0,1 pkt. proc.). 

 

Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w styczniu 2014 roku  

w województwie warmińsko- mazurskim wyniosło 134,4 tys. osób i spadło o 2,4%  

w stosunku do analogicznego okresu 2013 roku. W porównaniu do stycznia 2013 roku 
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zatrudnienie zmalało min. w budownictwie (o 9,4%) oraz przetwórstwie przemysłowym 

 i obsłudze rynku nieruchomości (po 0,1%). Natomiast w ujęciu rocznym wzrost zatrudnienia 

nastąpił m.in. w sekcjach: informacja i komunikacja (o 8,3%) oraz transport i gospodarka 

magazynowa (o 4,1%). 
 

Tabela 2. Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w tys.  

(Styczeń 2014) 

 

Wyszczególnienie styczeń 2014 

Ogółem 134,4 

Przemysł 

w tym przetwórstwo przemysłowe 

76,9 

70,1 

Budownictwo 11,8 

Handel; naprawa pojazdów samochodowych 20,3 

Transport i gospodarka magazynowa 5,2 

Zakwaterowanie i gastronomia 2,9 

Informacja i komunikacja 1,0 

Obsługa rynku nieruchomości 2,4 

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 2,1 
    Nie obejmuje działów: Badania naukowe i prace rozwojowe oraz Działalność weterynaryjna. 

 

 

 

3. Kursy Walut, stopy procentowe 
 

Średni miesięczny kurs dolara amerykańskiego w Narodowym Banku Polskim  

w styczniu 2014 roku, wyniósł 306,50 zł/100 USD i wzrósł w stosunku do poprzedniego 

miesiąca o 0,6%. 

Średni miesięczny kurs euro w Narodowym Banku Polskim w styczniu 2014 roku, 

wyniósł 417,76 zł/100 EUR, i zwiększył swoją wartość w stosunku do poprzedniego miesiąca 

o 0,04%. 

Średni miesięczny kurs franka szwajcarskiego w Narodowym Banku Polskim  

w styczniu 2014 roku, wyniósł 339,35 zł/100 CHF i obniżył się w stosunku do poprzedniego 

miesiąca o 0,4%.  

Na posiedzeniu w dniach 04-05.02.2014 r. Rada Polityki Pieniężnej (RPP) 

postanowiła utrzymać stopy procentowe na poziomie obowiązującym niezmiennie od             

4 lipca 2013r. Obecnie stopy procentowe notują następujące wartości: stopa referencyjna- 

2,50% w skali rocznej; stopa lombardowa- 4,0% w skali rocznej; stopa depozytowa- 1,0%  

w skali rocznej; stopa redyskonta weksli- 2,75%. 

 



 

Wydział Polityki Rynku Pracy 

Zespół Przewidywania i Zarządzania Zmianą Gospodarczą 

Wojewódzki Urząd Pracy w Olsztynie 
ul. Głowackiego 28, 10-448 OLSZTYN 

tel. (89) 522 79 00, fax. (89) 522 79 01, e-mail: olwu@up.gov.pl 

5 

 

  
 

W styczniu 2014 r. sytuacja społeczno-gospodarcza kraju przedstawiała się 

następująco: 

 Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w kraju w końcu stycznia br. wyniosła  

2 260,7 tys. i w porównaniu do grudnia 2013r. wzrosła o 4,8% (tj. o 102,8 tys. osób), 

natomiast w skali roku zmniejszyła się o 1,5% (tj. o 35,1 tys.);  

 Stopa bezrobocia rejestrowanego w styczniu 2014 r. wyniosła 14,0% i była wyższa 

 o 0,6 pkt. proc. w stosunku do grudnia 2013r. W odniesieniu do stycznia roku 2013 – 

była niższa o 0,2 pkt. proc.  

 Zgodnie z wynikami badań BAEL (Badanie Aktywności Ekonomicznej Ludności)       

w IV kw.2013 r.  w porównaniu z III kwartałem 2013 r. odnotowano spadek liczby 

osób pracujących o 0,2%. Liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 0,8%, natomiast 

biernych zawodowo – zwiększyła się o 0,3%. 

 Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w styczniu 2014 r. wyniosło 

5 506,1 tys. osób i nie zmieniło się do notowanego przed rokiem. Wzrost zatrudnienia 

w skali roku odnotowano m.in. w: działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej 

(o 5,2%), administrowaniu i działalności wspierającej (o 4,8%), informacji  

i komunikacji oraz  dostawie wody; gospodarowaniu ściekami i odpadami, 

rekultywacji (po 3,2%). Po raz pierwszy od ponad roku zwiększyło się zatrudnienie  

w obsłudze rynku nieruchomości (o 1,1%). Spadek zatrudnienia utrzymał się  

w: budownictwie (o 9,3%); górnictwie i wydobywaniu (o 4,7%), wytwarzaniu  

i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (o 3,4%) oraz 

zakwaterowaniu i gastronomii (o 1,6%). 

 W styczniu 2014 roku, przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze 

przedsiębiorstw wyniosło 3 805,28 zł i w stosunku do tego samego okresu 2013 roku, 

wzrosło o 3,4%. Wzrost płac odnotowano w większości sekcji, natomiast najbardziej 

w: wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą 

wodę (o 8,0%), zakwaterowaniu i gastronomii (o 4,6%), przetwórstwie 

przemysłowym oraz obsłudze rynku nieruchomości (po 4,4%). Niższe niż w styczniu 

2013r. były płace w górnictwie i wydobywaniu (o 3,1%). 

 W styczniu br. ceny towarów i usług konsumpcyjnych były o 0,7% wyższe niż 

 w styczniu 2013r. Wyższe były ceny napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych 

oraz żywności i napojów bezalkoholowych. Jednocześnie wzrosły ceny towarów 

 i usług w zakresie rekreacji i kultury, mieszkania, restauracji i hoteli oraz zdrowia. 

Obniżyły się natomiast ceny w zakresie łączności, edukacji oraz transportu. Utrzymał 

się również spadek cen odzieży i obuwia.  

 W styczniu br. produkcja sprzedana przemysłu ukształtowała się na poziomie  

o 4,1% wyższym niż przed rokiem (w porównaniu z poprzednim miesiącem 

obserwowano wzrost o 6,7%);  
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 Wydatki budżetu państwa w styczniu 2014 r. ukształtowały się na poziomie  

31 875,8 mln zł (9,8% kwoty założonej w ustawie budżetowej na 2014 r.), dochody – 

29 232,0 mln zł (10,5%). Deficyt ukształtował się na poziomie 2 643,8 mln zł, co 

stanowiło 5,6% planu; 

 Według wstępnego szacunku produkt krajowy brutto (PKB) w IV kwartale 2013 r. był 

realnie wyższy o 2,2% w porównaniu z 2013 r. (w cenach stałych roku poprzedniego). 

Wzrost PKB w całym 2013 roku wyniósł 1,6%.  

Wpływ czynników makroekonomicznych na sytuację społeczno-gospodarczą  

Warmii i Mazur w styczniu 2014 roku: 

 Zgodnie z wynikami badań BAEL (Badanie Aktywności Ekonomicznej Ludności)        

w IV kw.2013 r. współczynnik aktywności zawodowej w województwie wyniósł 

51,6% (w kraju 56,1%). Uległ on zmniejszeniu w porównaniu do III kw. 2013 r.  

o 0,8 pkt. proc. w regionie i w kraju o 0,1 pkt. proc. Wskaźnik zatrudnienia  

w województwie warmińsko – mazurskim w IV kw. 2013 r. wyniósł 46,9% (w Polsce 

– 50,6%). W porównaniu do III kw. minionego roku, zanotował on wzrost  

w województwie o 0,7 pkt. proc. (w Polsce spadek o 0,1 pkt. proc). Stopa bezrobocia 

w IV kw. 2013 r. na Warmii i Mazurach ukształtowała się na poziomie 9,2% (w kraju 

– 9,8%). W stosunku do poprzedniego kwartału 2013r., zanotowała spadek w regionie 

o 2,7 pkt. proc, natomiast w całej Polsce utrzymała się na takim samym poziomie.  

 Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw                      

w styczniu 2014 r. wyniosło 3 191,33 zł. i w stosunku do analogicznego okresu 2013 

roku, wzrosło o 4,9%. W porównaniu do stycznia 2013 roku wzrost przeciętnych 

wynagrodzeń odnotowano m.in. w handlu, naprawie pojazdów samochodowych  

(o 4,8%); przetwórstwie przemysłowym (o 4,5%) oraz transporcie i gospodarce 

magazynowej (o 3,2%). Niższy niż przed rokiem poziom przeciętnych wynagrodzeń 

zanotowano m.in. w pozostałej działalności usługowej (o 13,9%) oraz informacji  

i komunikacji (o 5,7%). 
 

 

Tabela 4. Przeciętne miesięczne wynagrodzenia brutto w sektorze przedsiębiorstw w zł.   

(styczeń 2014) 

 

Wyszczególnienie Styczeń 2014 

Ogółem 3 191,33 

Przemysł  

w tym przetwórstwo przemysłowe 

3 426,65 

3 426,01 

Budownictwo 2 964,16 

Handel; naprawa pojazdów samochodowych 2 634,18 

Transport i gospodarka magazynowa 2 758,13 

Zakwaterowanie i gastronomia 2 561,54 

Informacja i komunikacja 3 852,49 

Obsługa rynku nieruchomości 3 536,07 

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 3 276,39 

 Nie obejmuje działów: Badania naukowe i prace rozwojowe oraz Działalność weterynaryjna. 
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 Produkcja sprzedana budownictwa, w cenach bieżących, w styczniu 2014 r. wyniosła 

181,7 mln zł i była o 37,1% wyższa niż w styczniu ub. roku i o 58,6% niższa niż przed 

miesiącem.  

 Produkcja budowlano – montażowa, w cenach bieżących, w styczniu 2014 r. 

ukształtowała się na poziomie 129,0 mln zł i stanowiła 71,0% ogółu produkcji 

sprzedanej budownictwa. W stosunku do poprzedniego miesiąca produkcja 

budowlano – montażowa spadła o 58,0%, natomiast w stosunku do stycznia ubiegłego 

roku zwiększyła się o 37,2%. 

 Produkcja sprzedana przemysłu w styczniu br. osiągnęła wartość 2 296,0mln zł. 

 i była o 2,1% wyższa niż w styczniu ub. roku. Wzrost produkcji sprzedanej 

odnotowano w górnictwie i wydobywaniu (o 38,4%), dostawie wody; 

gospodarowaniu ściekami i odpadami; rekultywacji  (o 6,6%) oraz przetwórstwie 

przemysłowym (o 2,1%). Spadek odnotowano w wytwarzaniu i zaopatrywaniu  

w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (o 7,1%). 

 Ogólny klimat koniunktury w przetwórstwie przemysłowym oceniony został               

w lutym br. przez przedsiębiorstwa Warmii i Mazur  pozytywnie, nieco lepiej niż 

przed miesiącem. Wpływ na korzystną opinię miały pozytywne oceny bieżące  

i przewidywania dotyczące produkcji i sytuacji finansowej oraz optymistyczne 

prognozy portfela zamówień. Zapowiadany jest jednak wzrost cen wyrobów 

przemysłowych. W najbliższych trzech miesiącach przedsiębiorcy planują 

zwiększenie zatrudnienia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowanie: 

Wydział Polityki Rynku Pracy,  

Zespół Przewidywania i Zarządzania Zmianą Gospodarczą  

WUP  w Olsztynie, na podstawie: 

1) Informacja o sytuacji społeczno-gospodarczej w styczniu 2014 r. Główny Urząd Statystyczny; 21.02.2014. 

2) Komunikat o sytuacji społeczno-gospodarczej województwa warmińsko-mazurskiego w styczniu 2014, Nr 1/2014. 

Urząd Statystyczny w Olsztynie, 28.02.2014r. 

3) Koniunktura Gospodarcza w lutym 2014 r., GUS, 28.02.2014 r. 

4) Strona internetowa Narodowego Banku Polskiego, www.nbp.pl  

http://www.nbp.pl/

